PAGE

	Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  __________  № _________
Великий Новгород
Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области социального обслуживания населения Новгородской области»
Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области социального обслуживания населения Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Депутат Новгородской областной Думы                                            Е.В. Писарева
Завизировал:

Председатель комитета правового

обеспечения и мониторинга

областного законодательства

аппарата областной Думы                                                                   Е.А. Давыдова
Согласовано:
Заместитель Губернатора

Новгородской области                                                                         А.В. Афанасьев
Руководитель департамента

социальной защиты Новгородской области                                     А.А. Алисиевич

	Проект вносит депутат
Новгородской областной Думы Е.В.Писарева

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

«О внесении изменений в областной закон «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области социального обслуживания населения Новгородской области»
Принят Новгородской областной Думой _________________  2014 года
Статья 1
Внести в областной закон от 02.06.2014 № 562-ОЗ «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области социального обслуживания населения Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 06.06.2014) следующие изменения:
1) статью 1 дополнить пунктами 31, 32 следующего содержания:
«31) определение иных, помимо предусмотренных Федеральным  законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», обстоятельств, которые ухудшают или могут ухудшить условия жизнедеятельности гражданина, для признания его нуждающимся в социальном обслуживании;
32) определение категорий граждан, которым социальные услуги в форме социального обслуживания на дому, в полустационарной и стационарной формах социального обслуживания предоставляются бесплатно;»;
2) в пункте 21 части 1 статьи 2 слова «и другими федеральными законами» заменить словами «, другими федеральными законами, а также областными законами».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу с 1 января 2015 года.

Губернатор области                                                                          С.Г. Митин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

«О внесении изменений в областной закон «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области социального обслуживания населения Новгородской области»
Новгородской областной Думой 22 октября 2014 года в соответствии с Федеральным  законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» (далее - Федеральный  закон от 28.12.2013 № 442-ФЗ)  принят областной закон от 29.10.2014 № 650-ОЗ «О мерах по реализации Федерального закона «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», в который включены нормы о полномочиях в сфере правового регулирования и организации социального обслуживания Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области, не разграниченные в областном законе от 02.06.2014 № 562-ОЗ «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области социального обслуживания населения Новгородской области».

В целях приведения в соответствие вышеуказанных областных законов настоящим законопроектом предлагается внести изменение в областной закон от 02.06.2014 № 562-ОЗ «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области социального обслуживания населения Новгородской области», дополнив перечень полномочий Новгородской областной Думы правом осуществлять правовое регулирование по установлению иных (не предусмотренных статьей 15 Федерального  закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ) обстоятельств, которые ухудшают или способны ухудшить условия жизнедеятельности гражданина для признания его нуждающимся в социальном обслуживании, а также по установлению иных (помимо установленных в статье 31 Федерального  закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ) категорий граждан, которым социальные услуги предоставляются бесплатно.
Также предлагается перечень полномочий Правительства Новгородской области в части иных, прямо не перечисленных в статье 2 областного закона от 02.06.2014 № 562-ОЗ,  дополнить отсылкой к областным законам, в которых могут быть закреплены полномочия Правительства Новгородской области в области социального обслуживания населения Новгородской области, включая областной закон от 29.10.2014 № 650-ОЗ «О мерах по реализации Федерального закона «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации».
Проект не содержит положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

________________________

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
«О внесении изменений в областной закон «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области социального обслуживания населения Новгородской области»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области социального обслуживания населения Новгородской области», не повлечет дополнительных расходов из областного бюджета.
______________________________________

ПЕРЕЧЕНЬ
«О внесении изменений в областной закон «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области социального обслуживания населения Новгородской области»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области социального обслуживания населения Новгородской области» не потребует изменения, признания утратившими силу, приостановления, дополнения или принятия каких-либо иных нормативных правовых актов области.
_____________________________________________